
 

Dati Protocollo
 

 

Dati Provvedimento
 

N° Protocollo Prot n.0278901 del 14/11/2024 (2024-PoliCle-0278901)

Data 14/11/2024

UOR-RPA SGPD - ACADEMIC STAFF CAREER - Servizio gestione personale docente

RPA 312882 - EFTIMIADI ENRICO

Firmatario 312882 - EFTIMIADI ENRICO

Id 216347

Destinatari PE159154 - BAZZUCCHI FABIO

Oggetto

DECRETO DI DECADENZA del Dr. Fabio BAZZUCCHI da ogni diritto
conseguente alla partecipazione della selezione pubblica per il conferimento
di posti n. 1 per lo svolgimento di attività di ricerca a tempo determinato per la
durata di 12 mesi nell'ambito del programma di ricerca denominato "NUOVE
MATERICITÀ E INTELLIGENZA STRUTTURALE.LA TECNOLOGIA
DELL?ARCHITETTURA COME ESPRESSIONE EVOLUTIVA DI UNA
MORFOGENESI INTELLIGENTE".



 
AREA RISORSE UMANE E  
ORGANIZZAZIONE  
Servizio Gestione Personale  
Docente   

  

 EE/bt   

Fascicolo 
2024/805 

   

  
  

    
  

Dott.  

Bazzucchi Fabio 

 fabio.bazzucchi@polimi.it 
 
 
 
 

  

Oggetto: DECRETO DI DECADENZA del Dr. Fabio BAZZUCCHI da ogni diritto conseguente 

alla partecipazione della selezione pubblica per il conferimento di posti n. 1 per lo 

svolgimento di attività di ricerca a tempo determinato per la durata di 12 mesi 

nell'ambito del programma di ricerca denominato "NUOVE MATERICITÀ E 

INTELLIGENZA STRUTTURALE.LA TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA COME 

ESPRESSIONE EVOLUTIVA DI UNA MORFOGENESI INTELLIGENTE".  

  

Gentile Dottore,  

  

Si trasmette copia del D.D. rep. N. 16825  prot. N. 277560  del   13/11/2024 con il quale 

decade ogni suo diritto dalla partecipazione alla procedura in oggetto.  

  

Cordiali saluti  

  

        

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dott. Enrico Eftimiadi) 

Firmato Enrico Eftimiadi 

  
Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D.Lgs 82/2005 e s.m.i..  
  

     
Area Risorse Umane e  
Organizzazione   
Servizio Gestione Personale Docente  
Piazza Leonardo da Vinci, 32  

  

Tel. 02 2399  – 2272 – 2240 – 
2150   
Fax 02 2399  2287 www.polimi.it    

  Partita Iva 04376620151  
Codice Fiscale 80057930150  

20133 Milano  
  

  

mailto:fabio.bazzucchi@polimi.it


 

Dati Protocollo
 

 

Dati Provvedimento
 

N° Protocollo Prot n.0277560 del 13/11/2024 (2024-PoliCle-0277560)

Data 13/11/2024

Repertorio Decreti 16825/2024

UOR-RPA SGPD - ACADEMIC STAFF CAREER - Servizio gestione personale docente

RPA 312882 - EFTIMIADI ENRICO

Firmatario 112973 - MORONI ALESSANDRA

Id 216023

Oggetto

DECRETO DI DECADENZA del Dr.  Fabio BAZZUCCHI  da ogni diritto
conseguente alla partecipazione della selezione pubblica per il conferimento
di posti n. 1 per lo svolgimento di attività di ricerca a tempo determinato per la
durata di 12 mesi nell'ambito del programma di ricerca denominato "NUOVE
MATERICITÀ E INTELLIGENZA STRUTTURALE.LA TECNOLOGIA
DELL?ARCHITETTURA COME ESPRESSIONE EVOLUTIVA DI UNA
MORFOGENESI INTELLIGENTE" -



 

 
 
  

ARUO - SGPD 

 

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica”, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, e in particolare l’art. 22 “Assegni di ricerca”; 

VISTO il Decreto legge del 31.12.2014 n. 192, “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative” 
convertito con modificazioni dalla Legge del 27.02.2015, n. 11, e in particolare l’art. 6, comma 2bis; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca su programmi 
di ricerca autofinanziati emanato con D.R. n. 667/AG del 28 febbraio 2011, e successivamente 
modificato con DD.RR. nn. 2471 del 02.10.2012, 3455   del   13.10.2014,   4674   del   19.12.2014,   
2013   del   30.04.2015,   3398 del 29.07.2016, 8268 del 20.12.2017, 6605 del 27.09.2018, 3983 del 
29.05.2019 e 2232 del 23/12/2020 ed in particolare l'art.8; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 09.03. 2011 n. 102, “Importo 
minimo assegni di ricerca - articolo 22, Legge 30.12.2010, n. 240”; 

VISTO il Codice etico e di comportamento del Politecnico di Milano, emanato con D.R. del 19.04.2019, n. 
3183 e successive modificazioni; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale nn. 6089, 6090, 6093 e 6094 del 26.05.2023 e 6195, 6196 del 
29.05.2023 con cui il Direttore Generale ha conferito apposite deleghe alla Dott.ssa Alessandra 
Moroni, Dirigente di ruolo a tempo indeterminato dell’Area Risorse Umane e Organizzazione, per la 
sottoscrizione di atti e documenti i cui oggetti sono indicati nei decreti stessi e relativi alla 
regolamentazione interna di Ateneo cui fanno riferimento, nonché il Decreto del Direttore Generale 
n.6561 del 09.06.2023 con cui sono stati precisati gli ambiti di sottoscrizione di decreti, di 
provvedimenti e di documentazione da parte della Dott.ssa Alessandra Moroni; 

VISTO il D.L. 36 del 30/04/2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)" ed in particolare l’art. 14, comma 6- quaterdecies; 

VISTO il D. D. Rep. n. 10166 Prot. n. 189925 del 30/07/2024, del DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, 
INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO di indizione della selezione pubblica per 
il conferimento di posti n. 1 per lo svolgimento di attività di ricerca a tempo determinato per la durata 
di 12 mesi nell’ambito del programma di ricerca denominato “NUOVE MATERICITÀ E INTELLIGENZA 
STRUTTURALE.LA TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA COME ESPRESSIONE EVOLUTIVA DI UNA 
MORFOGENESI INTELLIGENTE “- Codice Procedura 2024_ASSEGNI_DABC_39; 

VISTO l’art. 14 del bando di selezione, ed in particolare: Non possono partecipare alla selezione coloro che 
hanno già stipulato contratti relativi ad assegni di ricerca ai sensi dell'art 22, della Legge 240/2010, 
per un numero di 6 anni ad esclusione del periodo in cui l'assegno è stato fruito in coincidenza con il 
Dottorato di Ricerca senza borsa, nel limite massimo della durata legale del relativo corso. 
Analogamente non possono partecipare alla selezione coloro che non siano in grado di svolgere 
l'attività di ricerca per l'intero periodo previsto all'articolo 1 del bando, a causa del superamento 
dei limiti temporali previsti dall'art. 22, terzo comma della legge 240/2010 come integrato dall'art. 
6, comma 2 bis del D.L. 192/2014, nonché dall'art. 22 nono comma, legge 240/2010; 

VISTA  la domanda di partecipazione del dott. Fabio BAZZUCCHI relativa alla procedura di selezione sopra 
menzionata ed in particolare alla sua dichiarazione: di essere stato titolare di assegni di ricerca 
conferiti ai sensi dell'art. 22 della L. 240/2010 presso il Politecnico di Milano o altri atenei, statali, 
non statali o telematici, o altri enti di cui al comma 1, art. 22, L. 240/2010 per un numero di mesi 60; 

Repertorio  
Registrato il  
Prot. n.          Pos. III/13 
Cod. procedura 2024_ASSEGNI_DABC_39 
UOR: Servizio Gestione Personale Docente 



 

 

 2 

VISTA  la dichiarazione del dott. Fabio BAZZUCCHI, prot. 276502  del 12/11/2024, con cui egli ha dichiarato 
“di essere stato titolare di assegni di ricerca conferiti ai sensi dell'art. 22 della L. 240/2010 presso il 
Politecnico di Milano o altri atenei, statali, non statali o telematici, o altri enti di cui al comma 1, art. 
22, L. 240/2010 per un numero di mesi 62” indicando altresì che “aveva erroneamente indicato 60 
mesi come durata complessiva. Tale errore è derivato dal fatto che l’attività del progetto Marie Curie, 
collegata all’Assegno di Ricerca conferito dal Politecnico di Torino per il periodo dal 01/11/2019 al 
15/01/2023, aveva subito una temporanea interruzione. Tuttavia, tale interruzione non ha inciso sul 
calcolo della durata complessiva dell’assegno stesso.”; 

CONSIDERATO che la titolarità di 62 medi di assegni di ricerca, da parte del dott. Fabio BAZZUCCHI non gli consente 
di svolgere l'attività di ricerca per l'intero periodo previsto dalla selezione di cui alle premesse (12 
mesi) a causa del superamento dei limiti temporali previsti dall'art. 22, terzo comma della legge 
240/2010 come integrato dall'art. 6, comma 2 bis del D.L. 192/2014, nonché dall'art. 22 nono 
comma, legge 240/2010; 

VISTO il D. D.  13291 del 30/09/2024 cui sono stati approvati gli atti della selezione pubblica per il 
conferimento di posti n. 1 per lo svolgimento di attività di ricerca a tempo determinato per la durata 
di 12 mesi nell’ambito del programma di ricerca denominato “NUOVE MATERICITÀ E INTELLIGENZA 
STRUTTURALE.LA TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA COME ESPRESSIONE EVOLUTIVA DI UNA 
MORFOGENESI INTELLIGENTE _2024_ASSEGNI_DABC_39” e dichiarato vincitore il dott. Fabio 
BAZZUCCHI; 

VISTO l’art. 6 del bando di selezione, ed in particolare: Qualora i motivi che determinano l'esclusione siano 
accertati dopo l'espletamento della selezione, il Responsabile del Procedimento dispone la decadenza 
da ogni diritto connesso alla partecipazione alla selezione stessa; sarà ugualmente disposta la 
decadenza dei candidati di cui risulti non veritiera una delle dichiarazioni previste nella domanda di 
ammissione alla selezione o delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

 
DECRETA: 

 

Per le ragioni addotte in premessa, il dott. Fabio BAZZUCCHI risulta decaduto da ogni diritto conseguente alla 
partecipazione della selezione pubblica per il conferimento di posti n. 1 per lo svolgimento di attività di ricerca 
a tempo determinato per la durata di 12 mesi nell’ambito del programma di ricerca denominato “NUOVE 
MATERICITÀ E INTELLIGENZA STRUTTURALE.LA TECNOLOGIA DELL’ARCHITETTURA COME ESPRESSIONE 
EVOLUTIVA DI UNA MORFOGENESI INTELLIGENTE“ - Codice Procedura 2024_ASSEGNI_DABC_39. 
 
Avverso la presente decisione è possibile proporre ricorso presso il competente Tribunale Amministrativo 
Regionale (TAR) entro il termine di 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento. 
 
 

 LA DIRIGENTE 

 (dott.ssa Alessandra Moroni) 
 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

 




